
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ СОРТАВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 18 октября 2023 г.

О внесении изменений в Решение Совета Сортавальского 
муниципального района от 10.08.2023 года №16 

«Об определении мер социальной поддержки при организации 
транспортного обеспечения отдельных категорий обучающихся 

общеобразовательных организаций, воспитанников дошкольных 
образовательных организаций и их родителей (законных представителей) 

к месту обучения и обратно за счет средств бюджета 
Сортавальского муниципального района»

В соответствии со ст.40 Федерального закона от 29 декаоря 2012 г. N 
273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", частью 5 ст.20
Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЭ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" и с целью 
предоставления мер социальной поддержки при организации транспортного 
обеспечения отдельным категориям обучающихся общеобразовательных 
организаций к месту обучения и обратно за счет средств бюджета 
Сортавальского муниципального района Совет Сортавальского
муниципального района решил:

1. Внести в Решение №16 от 10.08.2023г. (далее — Решение) следующие
изменения:

1.1. По всему тексту Решения слова «в пределах города Сортавала» 
заменить словами «в пределах Сортавальского муниципального района».

1.2. Пункт 2.4. Решения изложить в следующей редакции:
«2.4. дети (в том числе находящиеся под опекой или попечительством, 

пасынки и  падчерицы) из семей постоянно проживающих на территории 
Республики Карелия граждан, призванных Военным комиссариатом 
Республики Карелия на военную службу по мобилизации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 06 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" и граждан



Российской Федерации, направленных для обеспечения выполнения задач в 
ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей (далее -  дети из семей граждан-участников специальной 
военной операции):

-на время участия указанных граждан в специальной военной операции; 
-на 6 месяцев после демобилизации или прекращения контракта 

указанных граждан;
-бессрочно в случае получения указанными гражданами инвалидности 

вследствие военной травмы, полученной в ходе участия в специальной военной 
операции;

-бессрочно в случае гибели (смерти) этих граждан во время выполнения 
задач в ходе участия в специальной военной операции.».

1.3. в пункте 3.4. Решения слова «для детей из семей граждан, 
участвующих в специальной военной операции:» заменить словами «для детей 
из семей граждан-участников специальной военной операции:».

2. На основании настоящего Решения администрации Сортавальского 
муниципального района внести изменения в Порядок организации 
транспортного обеспечения отдельных категорий обучающихся к месту 
обучения и обратно за счет средств бюджета Сортавальского муниципального 
района.

3. Опубликовать настоящее Решение в районной газете «Ладога- 
Сортавала» и разместить на официальном сайте администрации Сортавальского 
муниципального района в сети интернет.

Р.Н. Гулевич

Г лава Сортавальского 
муниципального района - 
Председатель Совета 
муниципального района


